2. Vzdeélani a vzdélavani

Vzdélani je souhrn znalosti, dovednosti a schopnosti, které lidé ziskavaji prostfednictvim studia a vyuky.
Vzdélavani C&lovéka v podstaté zacina hned po narozeni, dokonce néktefi védci tvrdi, ze jesté pred
narozenim v déloze matky, a pokracuje b&hem Zivota. Vzdélani existuje po vétSinu lidské historie a pfinasi
spolecensky cenné hodnoty. Je to jeden z nejlepsich nastrojli ekonom( pro boj s chudobou, s rostouci mirou
vzdélani rostou pfijmy, zavadéji se nové a nové technologie, roste ekonomika. Dostupné a kvalitni vzdélani
je jednim ze zakladnich predpoklad(i hospodarského, politického i spole¢enského rozvoje.

Vé&tSina dat pro tuto kapitolu jsou pfevzata od Ministerstva Skolstvi, mladeZze a télesné vychovy, pouze
nasledujici ¢ast o vzdélanosti podle nejvys$$iho ukonéeného vzdélani patfi k zakladnim vystuplim scitani
lidu, dom( a byta.

Materské skoly

Materska skola je pfedSkolni zafizeni pro déti od 3 do 6 let. Bez uplaty je poskytovano pfedskolni vzdélavani
v matefskych Skolach zfizovanych statem, krajem, obci nebo svazkem obci détem, které navatévuji posledni
rocnik materské Skoly (tj. détem, které v daném Skolnim roce dovrsi Sesti let nebo jim byl udélen odklad
$kolni dochazky) po dobu nejvy$e 12 mésich. U déti s udélenym odkladem je nutné sledovat, zda se jiz
vzdélavaly a po dobu kolika mésicll. Matefska $kola je legislativné zakotvena v ramci vzdélavaci soustavy
jako druh 8koly. V procesu vzdélavani i v jeho organizaci se proto fidi obdobnymi pravidly jako Skoly ostatni.

Tab. 2.1 Mateiské Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Déti celkem 16849 | 17397 | 18326| 18936 | 19592| 19989 | 20384 | 20330 20278 | 19972

z toho divky (%) 48,0 47,6 47,9 48,1 48,0 48,2 47,9 48,1 47,8 47,4
v tom ve véku (%):

do 2 let 8,6 9,3 10,7 10,9 10,5 10,2 10,2 11,2 12,7 13,6

3let 24,5 26,0 25,6 25,6 26,4 25,0 246 25,1 23,8 24,7

4 let 29,0 27,9 28,8 27,6 28,1 29,3 27,8 28,1 27,7 26,3

5 let 30,2 29,0 27,5 28,7 27,9 28,5 30,3 28,9 29,3 28,7

6 a vice let 7.7 7,7 7.4 7.1 7,2 7,0 7,2 6,7 6,5 6,8

Ve Skolnim roce 2007/2008 navstévovalo v kraji 16 849 déti materfskou Skolu. BEhem deseti let se pocet
téchto déti zvysil o 18,5 %. Jejich pocet trvale rostl az do Skolniho roku 2015/2016. Zlom nastal v lofiském
Skolnim roce, kdy se pocet déti v kraji dostal na uroven $kolniho roku 2012/2013. Podil déti umisténych ve
Skolkach byl ve Zlinském kraji dlouhodobé vysoky a radil se spolu s Olomouckym krajem na prvni dvé pozice

Graf 2.1 Déti v materskych Skolach podle véku ve Zlinském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Déti v matefskych skolach podle obci Zlinského kraje
ve Skolnim roce 2015/16

Holesov  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou pusobnosti (SO ORP)
444 pocet déti v matefskych Skolach v sidle SO ORP
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Vékova struktura déti v matefskych skolach a zadosti o prijeti
podle krajl ve §kolnim roce 2016/17
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V porovnani vékové struktury déti navstévujicich matefskou Skolku je vidét vyrazny néstup podilu déti ve
véku do dvou let. Ve Skolnim roce 2007/2008 chodilo do Skolky 8,6 % déti ve véku do dvou let a béhem
sledovaného obdobi jejich pocet vzrostl z 1 448 na 2 715. Podil 13,6 % na celkovém poctu déti ve Skolkach
byl v porovnani s ostatnimi kraji zhruba na stfedové urovni. NejvySsi podil — vice nez 15 % pfedstavovaly
déti do 2 let v Olomouckém a Karlovarském kraji. Naproti tomu méné nez 10ti procentni podil byl
v HIl. m. Praze a ve Stfedoceském kraji. Proti republikovému priiméru je podil ve Zlinském kraji vyssi
0 1,2 procentniho bodu.

Ve Zlinském kraji je zaznamenan dlouhodobé se zvySujici zajem o mista v matefskych Skolach, ktery se
nedafi uspokojit. Ve $kolnim roce 2016/2017 bylo podano 7 436 zadosti, z toho 1 105 nebylo vyhovéno
v Karlovarském kraji (3,7 %), naopak nejvy$Si podily byly evidovany vHIL. m. Praze (34,3 %)
a Jihomoravském kraji (33,7 %).

Zakladni Skoly

Zakladni Skola je celosvétové zakladni Elanek vzdélavani nezletilych. Jejich uelem je Zaky naugit zakladnim
védomostem. Prvni Skoly pfi farach byly zfizovany cirkvi jiz v 11. stoleti. V8eobecnou vzdélavaci povinnost
v Ceskych zemich ustanovila Marie Terezie od roku 1774. Povinna Skolni dochazka je stanovena Skolskym
zakonem a je mozno ji plnit jak na zakladnich Skolach, tak i na nizSich stupnich viceletych gymnazii (1. az 4.
roCnik osmiletych a 1. a 2. ro¢nik Sestiletych) a dale v oboru tanec na 8letych konzervatofich, ty jsou pouze
v Praze, Jihomoravském a Moravskoslezském kraji.

Tab. 2.2 Zakladni Skoly

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 49683 | 47852| 46457 | 45816 | 45791 | 46183 | 46938 | 48123 | 48866 | 49411
z toho divky (%) 48,1 48,1 48,1 48,1 48,2 48,2 48,3 48,2 48,4 48,5
v tom (%):

na 1. stupni 53,1 54,7 56,6 57,5 57,9 58,2 58,8 59,6 60,3 60,7

na 2. stupni 46,9 45,3 43,4 42,5 42,1 41,8 41,2 40,4 39,7 39,3
Nové pfijati do 1. ro¢niku 5299 5188 5241 5236 5489 5725 5842 6 289 6 045 6 005

z toho ve véku 7 a vice

let (%) 25,9 24,2 25,5 259 24,3 25,0 22,0 21,5 22,7 22,7
Zaci, ktefi ukongili povinnou
$kolni dochazku na Z$ 6 562 6175 5399 4 946 4 858 4 647 4736 4 888 4815
Zaci, ktefi presli do stfednich
kol 500 468 470 368 369 355 363 398 398

Dy pInéni povinné $kolni dochazky pokraéuiji v niz8ich roénicich oborll viceletych gymnazii a oboru tanec 8letych konzervatofi

Ve Zlinském kraji se od $kolniho roku 2011/2012 postupné zvySuje pocCet zakl v zakladnich $kolach.
V poslednim sledovaném roce 2016/2017 navstévovalo zakladni $koly 49 411 zak(, ktefi si plni zakladni
$kolni dochazku. Z toho 60,7 % na 1. stupni a 39,3 % na 2. stupni. Dale pak 1 601 zaku nav$tévovalo nizsi
ro¢niky stfednich Skol a konzervatofi (ro¢niky odpovidajici 6.—9. ro¢. ZS). Nejvice déti a to 49 683 chodilo do
zakladnich $kol v kraji ve $kolnim roce 2007/2008. Z nich 26 372 (53,1 %) navs$tévovalo 1. stupen ZS
a23 311 (46,9 %) 2. stupen ZS.

Nové pfijatych déti do prvnich roéniki béhem sledovanych let mirné pfibylo. Nejvice jich bylo pfijato ve
$kolnim roce 2014/2015 a to 6 289, nejméné v roce 2008/2009 a to 5188 zakl. Podil déti pfijatych do
prvniho ro¢niku ve véku 7 a vice let se pohyboval od 21,5 % (8kolni rok 2014/2015) do 25,9 % (Skolni rok
2007/2008 zaroveri s rokem 2010/2011).
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Zaci v zakladnich $kolach podle obci Zlinského kraje
ve Skolnim roce 2015/16

Holesov  sidlo spravniho obvodu obce s rozsifenou plsobnosti (SO ORP)
1339 pocet zakd v zakladnich Skolach v sidle SO ORP
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Ve vSech porovnavanych letech byl na 1. stupni vy$si podil zaki nez na 2. stupni. PoCet zaku na 1. stupni
béhem deseti let stoupl o 13,8 %, naopak pocet déti na druhém stupni ZS klesl o 16,8 %. Podil zaki,
plnicich zakladni 3kolni dochazku v nizSich roénicich stfednich Skol se ve Zlinském kraji pohyboval
vrozmezi od 3,1 % ve Skolnim roce 2016/2017 do 3,9 % ve $kolnim roce 2008/2009. V mezikrajovém
srovnani byl podil v roce 2016/2017 druhy nejniz$i po Libereckém. Nejvy$si podil Zak( na niz8im stupni

obor( viceletych gymnazii a ostatnich niz$ich stfednich $kol byl v HI. m. Praze (8,2 %).

Graf 2.2 Zaci plnici povinnou $kolni dochazku podle druhu $koly ve Zlinském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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z4kladni Skoly. Kromé klasickych 3 nebo 4letych stfednich 8kol Skolska soustava zahrnuje i zvlastni, viceleté
stfedni Skoly - osmileta gymnazia, do kterych pfechazeji Zaci zpravidla bezprostiedné po 5. tfidé (po prvnim
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stupni) zakladni $koly nebo i po 7. tfidé (Sestileté gymnazium). Stfedni $koly v Cesku poskytuji bud
v8eobecné stfedni vzdélani nebo odborné stfedni vzdélani. VSeobecné stfedni vzdélani zajistuji na urovni
uplného stfedniho vzdélani gymnazia. Odborné stfedni vzdélani zajistuji bud stfedni odborna ucilisté
(stfedni odborné vzdélani) nebo stfedni odborné Skoly (UpIné stfedni odborné vzdélani).

Tab. 2.3 Stredni Skoly

Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 34366 | 33824 | 33274| 31509| 29196 | 26861 | 25168 | 24389 | 24151 | 24117
z toho divky (%) 494 49,6 494 49,1 48,8 49,0 48,9 49,3 49,1 49,0
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 95,1 94,7 94,5 94,7 95,7 96,1 96,2 96,4 96,8 96,8

v tom podle druhu vzdélavani
(%):

stfedni vzdélavani 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,3 0,3 0,2 0,3 0,3
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem™ 20,5 18,8 18,7 19,1 19,6 20,3 20,7 20,6 20,4 19,6

stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou
(véeobecné) 23,8 242 24,4 249 26,1 27,5 28,6 29,1 29,3 29,7
stfedni vzdélavani
s maturitni zkouskou

(odborné)” 48,0 48,8 48,9 48,2 47,7 46,6 45,3 454 457 46,4

nastavbové studium 7,6 8,0 7,9 7,7 6,4 54 51 4.6 4.2 4.0
Nové pfijati do 1. ro¢niku 9798 9434 9 068 7 825 7 081 6 687 6 614 6 605 6 540 6 471
Absolventi 8 149 8 234 6 900 7214 7111 6 692 5702 5311 4 959

v tom podle druhu vzdélavani
(%):

stfedni vzdélavani 0,3 0,2 0,2 0,2 0,3 0,4 0,5 0,5 0,3
stfedni vzdélavani
s vyuénim listem™ 26,3 241 21,5 23,7 24,3 23,2 26,7 27,2 26,3

stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou
(véeobecné) 17,8 17,7 19,9 20,0 21,0 21,6 23,9 25,8 26,1
stfedni vzdélavani

s maturitni zkouskou
(odborne)" 46,1 47,2 47,1 47,3 47,5 48,8 44,0 42,0 43,3
nastavbové studium 9,5 10,8 11,3 8,8 6,9 6,1 5,0 45 4,0

" v&etné zkraceného studia

Béhem deseti let pocty zakl strfednich kol ve Zlinském roce klesaly. Ve $kolnim roce 2007/2008 studovalo
stfedni skolu 34 366 zaku(, kdezto v roce 2016/2017 jich uz bylo o vice jak 10 tis. méné tj. 0 29,8 %. Tento
dlouhodoby trend Ize pozorovat ve vSech krajich. U divek, které predstavovaly zhruba polovinu zaku, byl
pokles jesté vyssi (30,3 %). Tento trend byl pozorovan témeér u v8ech druhd vzdélavani, vyjimku tvofilo
stfedni vzdélavani, kde naopak doslo k narlistu 0 26,0 %. K nejvétsimu poklesu doslo u nastavbového studia
(o 62,6 %). Nejniz8i pokles (12,4 %) zaznamenalo stfedni vS8eobecné vzdélavani s maturitni zkouskou
(gymnazia). Zajem o stfedni vzdélavani s vyucnim listem se sniZil béhem sledovaného obdobi o vice jak
30 %, zaroven se stfednim odbornym vzdélavanim s maturitni zkouskou.

Zaroven s poklesem poctu zakl klesa dlouhodobé pocet nové pfijatych do prvnich ro¢niki. Zatimco v roce
2007/2008 bylo nové pfijato bezmala 10 tisic zakd, v roce 2016/2017 to uz bylo jen 6,5 tis. zakl (pokles
0 34,1 %). Pocty absolventl klesly bezmala o 40 %. Nejvétsi pokles byl zaznamenan v nastavbovém studiu
(74,2 %), nejmensi u vzdélavani s maturitni zkouSkou (gymnazia) a to o 11,0 %.
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Absolventi stfednich $kol podle kraji za $kolni roky 2011/12-2015/16
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Podil absolvent(i kol s maturitni zkouskou v porovnani s absolventy stfednich $kol celkem ve $kolnim roce
2015/2016 znazorfiuje predesly kartogram. Podil absolventi s maturitni zkouskou ve Zlinském kraji dosahl

kraji.

Graf 2.3 Zaci stiednich $kol podle pohlavi a druhu vzdélavani ve Zlinském kraji

ve Skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Stredni Skoly, konzervatore a vy$Si odborné Skoly podle obci Zlinského kraje
ve Skolnim roce 2015/16
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Z pohledu rozdéleni podle pohlavi nejvétsi podil zakli a zakyn navstévuje stfedni vzdélavani s maturitni
zkouskou (odborné) véetné zkraceného studia. Na druhém misté u divek je studium stfedni Skoly s maturitni
zkouskou (vSeobecné), podil z celkového poctu zakl je 36,9 % a na tietim misté stfedni vzdélavani
s vyuénim listem (podil 13,0 %). U klukl je to pfesné naopak. Na druhém misté navstévuji zaci Skoly se
stfednim vzdélavanim s vyuénim listem (podil 26,0 %). Stfedni Skoly s maturitni zkouskou (vSeobecné)
studuje 22,7 %.

Tab. 2.4 Stredni Skoly — zaci podle formy vzdélavani a véku
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci v denni formé
vzdélavani 32672 | 32018 | 31458 | 29852 | 27926 | 25825| 24224 | 23515| 23373 | 23 346
v tom ve véku (%):
do 14 let 53 52 51 52 52 55 57 58 58 6,0
15-19 let 90,9 91,1 90,8 89,9 89,4 88,8 88,3 88,1 88,4 88,6
20-24 let 3,6 3,6 3,9 4.7 50 54 57 57 54 5,0
25 let a starsi 0,2 0,1 0,1 0,2 0,3 0,4 0,4 0,3 0,4 0,4
Zaci v ostatnich formach
vzdélavani 1694 1 806 1816 1657 1270 1036 944 874 777 771
z toho ve véku (%):
20-24 let 22,4 21,4 19,8 18,8 21,3 18,5 21,6 20,1 21,8 23,2
25 let a starsi 73,1 74,6 75,7 76,8 76,5 76,8 74,9 76,3 741 72,2

Podil zakd v denni formé studia stfednich $kol se v poslednich deseti letech postupné mirné zvysSoval
z 95,1 % ve Skolnim roce 2007/2008 na 96,8 % v roce 2016/2017. Z pohledu jednotlivych vékovych skupin
rostl podil student(i ve v§ech ostatnich vékovych skupinach s vyjimkou skupiny 15 az 19letych.

V ostatnich formach vzdélavani se pocCet studujicich s postupem let snizoval z 1694 ve Skolnim roce
2007/2008 na 771 ve $kolnim roce 2016/2017. Z pohledu vékové struktury zakl, vzrostl podil 20-24letych
a klesl podil 25letych a starSich.
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Graf 2.4 Absolventi stiednich $kol podle druhu vzdélavani a kraji ve $kolnim roce 2015/16
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Z celkového poctu 4 959 zakd ve Skolnim roce 2015/2016, ktefi dokongili studium na stfednich Skolach
v kraji, nejvys$si podil absolventd ukongilo stfedni odborné vzdélavani s maturitni zkouskou (43,3 %), druhé
v pofadi bylo stfedni vzdélavani s vyu€nim listem (26,3 %), tfeti pak stfedni vSeobecné vzdélavani
s maturitou (26,1 %). Nastavbové studium a stiedni vzdélavani se na celkovém poctu absolventli podilelo
4,0 %.

Podil krajskych absolventll z celkového poétu absolventil v Ceské republice byl v lofiském $kolnim roce

(2,2) a nejvyssi v kraji Moravskoslezskem (21,1).
V mezikrajském srovnani byl podil absolventl stfedniho vzdélavani na celkovém poctu absolventl

Podil absolventl stfedniho vSeobecného vzdélavani s maturitou byl mezi kraji $esty nejvy$si. Sedmy
nejvy$si mezi kraji byl podil stfedniho odborného vzdélavani s maturitou a stejné na tom byl podil absolvent
v nastavbovém studiu.

Tab. 2.5 Stredni Skoly vyucujici obory gymnazii

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09| 2009/10]2010/11]2011/12|2012/13|2013/14 | 2014/15]2015/16 | 2016/17

Zaci celkem 8169| 8188 8103| 7838| 7633 7377 7194| 7109| 7084| 7155
z toho divky (%) 62,9 63,1 62,6 62,3 61,4 60,3 60,2 60,1 60,0 61,0
z toho v denni formé

vzdélavani (%) 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 52,7 52,5 52,4 51,2 51,0 51,0 51,6 52,7 53,2 54,5

6 let 6,2 6,4 6,3 6,6 6,7 6,5 6,3 6,2 6,3 6,0

8 let 41,1 411 41,3 42,3 42,4 42,4 421 411 40,6 39,5
Nové pfijati do 1. ro¢niku 1629 | 1593 1485| 1412| 1382| 1344| 1391 1366 | 1426 1482
Absolventi 1452 | 1459 1376| 1441 1491 1444 | 1362 1368| 1292

v tom podle délky
vzdélavani (%):

4 roky 69,4 68,4 713 67,2 67,5 66,1 64,3 66,2 63,9
6 let 5,0 52 57 54 54 6,1 6,1 50 7,0
8 let 25,6 26,4 23,0 27,4 27,2 27,8 29,6 28,8 29,0
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Gymnazium je typ $koly, ktery pfipravuje absolventy na dalsi terciarni vzdélani na VS nebo VOS (event.
na konzervatof). Podle zakona €. 561/2004 Sb. je to Skola poskytujici stfedni vzdélani s maturitni zkouskou
ve vzdélavacich programech 4letého, 6letého a 8letého gymnazia. Pocet zakl v gymnaziich Zlinského kraje
béhem deseti let klesl o 12,4 %. Vice neZz polovinu z celkového poctu studentll gymnazii v kraji
predstavovaly divky. VSichni zaci studovali v denni formé& vzdélavani. Nadpolovi¢ni vétSina z celkového
poctu studujicich navstévovala 4leta gymnazia, kolem 40 % obsazovali studenti 8letého studia a nejmensi
podil zaujimali studenti v 6letych oborech gymnazii.

Graf 2.5 Zaci gymnazii podle délky vzdélavani a krajti ve $kolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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V porovnani mezi kraiji je vidét, ze kromé studentl ve Zlinském a Moravskoslezském kraji studuje vétsina na
osmiletych gymnaziich. Z mezikrajského srovnani podilu studentll podle délky studia se Zlinsky kraj
u osmiletého studia umistil na tfetim misté od konce (nejnizsi podil byl zaznamenan v Libereckém
a Karlovarském kraji). Zlinsky podil student(l v 4letych gymnaziich byl paty nejvyssi.

Pocet pfijimanych Zzakd do 1. roéniku gymnazia se v poslednich dvou letech v kraji lehce zvySoval a ve
$kolnim roce 2016/2017 bylo pfijato 1 482 zakl. Presto béhem deseti let jejich pocet klesl 0 9,0 %. Pocet
absolvent( taktéz béhem sledovaného obdobi klesl. Z pohledu délky studia byl zaznamenan pokles pouze
u 4letého studia (o0 18,1 %). U ostatnich byl zaznamenan narlist, nejvice u 6leté formy studia.

Stfedni Skoly vyucujici obory odborného vzdélani zahrnuji stfedni vzdélavani, stfedni vzdélavani s vyuénim
listem, stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborné a véeobecné), zkracené studium stfedni s vyuénim
listem a zkracené stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou.

Na celkovém poctu zakl stfednich $kol, které vyucuji obory odborného vzdélavani (bez nastavbového
studia) se nejvétSim procentem podileji zaci stfedniho odborného vzdélavani s maturitou (véetné
zkraceného studia). Béhem deseti let pocet zakl v oborech odborného vzdélani klesl o 32,2 %. Ve $kolnim
roce 2016/2017 bylo zaznamenano bezmala 16 tis. zakl, z toho 44,1 % tvofily divky. Nejvice zakul
divek (kolem 30 %) byl zaznamenan u studia se stfednim vzdélanim s vyu¢nim listem. Ve vSech tfech
oborech stfednich odbornych Skol pfevladala denni forma studia, u stfedniho vzdélavani byla stoprocentni.
Pocet zaku pfijatych do 1. roéniku neustale klesal.
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Tab. 2.6 Stredni Skoly vyucujici obory odborného vzdélani
Pramen: Ministerstvo §kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08| 2008/09| 2009/10|2010/11|2011/12|2012/13 | 2013/14 | 2014/15| 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 23590 | 22922 | 22538 21245 19699 | 18039 | 16692 | 16160 | 16 041 | 15988
Nové prijati do 1. rocniku 6780 6463 | 6314| 5294| 4889| 4690| 4563| 4689| 4608| 4482
Absolventi 5922| 5888| 4746 5138| 5126| 4839| 4055| 3703| 3467

Stfedni vzdélavani
Zaci celkem 50 46 41 45 58 69 67 58 61 63
z toho divky (%) 42,0 50,0 58,5 44,4 36,2 29,0 35,8 34,5 39,3 47,6
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 100,0| 100,0 100,0| 100,0 100,0 | 100,0| 100,0 100,0| 100,0| 100,0
Nové pfijati do 1. ro¢niku 24 20 19 23 32 41 30 24 33 24
Absolventi 24 16 17 14 19 26 26 24 15
Stiedni vzdélavani s vyuénim listem”
Zaci celkem 7038| 6369 6213 6006 5729| 5457| 5217 | 5021 4932 4728
z toho divky (%) 31,9 31,1 30,9 30,0 29,4 29,7 31,1 32,9 32,9 32,4
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 98,9 99,4 98,8 98,7 98,6 98,7 98,8 98,7 98,5 97,5
Nové prijati do 1. rocniku 2324 2094 2133| 1953| 1849| 1815| 1684| 1702| 1605| 1505
Absolventi 2140 1983| 1482] 1710 1729| 1550| 1522| 1447| 1306
Stfedni vzdélavani s maturitni zkouskou (odborne’)”

Zaci celkem 16 502 | 16 507 | 16284 | 15194 | 13912 | 12513 | 11408 | 11081 | 11048 | 11197
z toho divky (%) 50,9 50,6 50,3 50,4 50,7 51,0 50,4 50,3 50,0 49,0
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 97,6 97,4 97,2 97,3 97,6 97,5 97,3 96,9 97,3 97,4
Nové prijati do 1. ro¢niku 4432 4349| 4162 3318| 3008| 2834| 2849 2963| 2970| 2953
Absolventi 3758| 3889| 3247| 3414| 3378| 3263| 2507| 2232| 2146

" véetné zkraceného studia

Nastavbové studium je uréeno pro absolventy nékterého druhu stfednich $kol, je poskytovano jak denni, tak
dalkovou nebo jinou formou. Podil denni formy vzdélavani se ve Zlinském kraji pohyboval mezi 42 az 47 %.
Celkovy pocet zakl této formy studia se postupné snizoval (o0 62,3 %), prevazujici skupinou byli ve v§ech
porovnavanych letech chlapci. Pomérné vyrazné se snizil pocet nové pfijatych zakl do 1. roéniku. Ve
$kolnim roce 2007/2008 bylo pfijato 1 389 zak(, naproti tomu v roce 2016/2017 uz jen 507.

Tab. 2.7 Stifedni Skoly vyuéujici obory nastavbového studia
Pramen: Ministerstvo §kolstvi, mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10] 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17
Zaci celkem 2607 2714 2633 2426 1864 1445 1282 1120 1026 974
z toho divky (%) 44,3 45,8 46,4 45,8 442 47,2 44,3 441 44 1 42,3
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 53,2 50,9 51,2 51,9 53,8 55,4 55,0 58,6 61,0 62,8
Nové pfijati do 1. roéniku 1389 1378 1269 1119 810 653 660 550 506 507
Absolventi 775 887 778 635 494 409 285 240 200

Vyssi odborné a vysoké skoly

Vys$8i odborné $koly poskytuji absolventlim stfednich $kol zakon&enych maturitni zkouskou moznost dal$iho
zvySovani kvalifikace. Ve srovnani se studiem na vysokych $kolach jsou obory vzdélavani na téchto Skolach
zameéfeny predevSim na praktickou profesni orientaci a trvaji zpravidla 3 roky. Vy$si odborna skola tedy neni
vysoka Skola ani typem vysoké Skoly (respektive univerzity), nicméné podobné jako vysoké Skoly,
Ci konzervatore, tak i vy$8i odborné Skoly se fadi mezi instituce, které poskytuji terciarni vzdélani. V praxi to
znamena profesné zamérené vzdélavani pro absolventy stfedniho vzdélani s maturitni zkouskou s dlrazem
na aplikacni stranku studia — na dovednostech a kompetencich uplatnitelnych v pfisluSném relativné vysoce
kvalifikovaném povolani podlozeném nezbytnym teoretickym zakladem. Sektor vysSiho odborného
vzdélavani je pocitan do terciarniho, nevysoko$kolského sektoru vzdélavani.
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Tab. 2.8 Vyssi odborné

Pramen: Ministerstvo $kolstvi

Skoly

mladeze a télovychovy

2007/08 | 2008/09 | 2009/10 | 2010/11 | 2011/12 | 2012/13 | 2013/14 | 2014/15 | 2015/16 | 2016/17

Studenti celkem 1300 1238 1322 1306 1236 1280 1258 1137 1030 858
z toho zeny (%) 77,3 73,0 70,3 69,4 71,8 69,2 67,3 69,4 64,6 63,4
z toho v denni formé
vzdélavani (%) 81,8 77,4 76,9 78,8 77,4 73,1 73,4 74,1 68,8 71,2
v tom ve véku (%):

do 19 let 12,5 10,6 12,9 11,3 9,3 9,1 8,3 9,1 7,0 7,6

20-24 let 70,8 69,1 65,0 67,4 70,1 67,5 66,5 66,6 64,3 65,2

25-29 let 6,2 53 55 6,6 7.4 8,3 9,7 9,2 9,6 9,9

30 a vice let 10,4 14,9 16,6 14,7 13,1 15,2 15,5 15,1 19,1 17,4
Nové pfijati do 1. roéniku 577 488 533 543 501 541 461 403 366 265
Absolventi 294 197 293 310 288 368 251 303 248

Ve Zlinském kraji ve $kolnim roce 2007/2008 navstévovalo 1 300 studentli vys$si odborné skoly. Béhem
deseti let pocet téchto studentd klesal az na 858 ve $kolnim roce 2016/2017. Z celkového poctu studenti
byly bezmala tfi ¢tvrtiny zen. VétSina studentl navs$tévovala denni formu vzdélavani a jejich podil béhem let
kolisal. Pohyboval se od 68,8 % do 81,8 %. Zastoupeni studentl podle vékovych skupin je v jednotlivych
formach studia rozdilné. Zatimco denni formu studia upfednostfiuji z vice nez 60 % studenti ve véku 20-24
let, v ostatnich formach vzdélavani maji nejvyssi zastoupeni studenti ve véku 30 a vice let, jejichz podil

neustale rostl.

Pocet nové pfijatych studentl do 1. roéniku se béhem let snizoval, v nasledujicich letech postupné klesal.

Nejvyssi pocet studentl na vy$Sich odbornych $kolach absolvoval ve $kolnim roce 2012/2013.

Graf 2.6 Studenti vyssSich odbornych skol podle formy vzdélavani a véku ve Zlinském kraji

ve Skolnim roce 2016/1

Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy
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Na uzemi Zlinského kraje plsobi dvé vysoké $koly. Z toho jedna vefejna - Univerzita Tomase Bati ve Zliné
s 6 fakultami a jedna soukroma — Evropsky polytechnicky institut, s.r.o., Kunovice. V roce 2016 studovalo na
téchto skolach celkem 9 125 studentd, z toho v prezenéni formé studia 51,9 %. Z celkového poctu studentt
na vysokych $kolach v kraji bylo 8 361 (tj. 61,6 %) se statnim ob&anstvim CR.
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Graf 2.7 Studenti vefejnych a soukromych vysokych kol (statniho obéanstvi CR) ve Zlinském kraji
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Vramci celé Ceské republiky vroce 2016 na vysokych $kolach studovalo celkem 17 516 studentu
s bydlistém ve Zlinském kraji, z toho bylo 17 454, tj. 99,6 % se statnim obCanstvim CR. Z nich bylo 57,4 %
studentek a 75,9 % vSech studentl se statnim ob¢anstvim CR studovalo prezenéni formou.

Tab. 2.9 Vefejné a soukromé vysoké skoly — studenti statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeZe a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Studenti statniho

obé&anstvi CR" 21137 | 22408 | 23590| 23568 | 23031| 22268 | 21243 | 19852 | 18701 | 17 454
z toho zeny (%) 54,9 56,0 56,4 56,8 57,3 57,3 56,9 56,8 56,7 57,4
z toho v prezenéni formé

studia (%) 76,8 75,0 74,3 74,1 74,3 75,1 76,5 76,9 76,4 75,9

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalaisky 62,1 63,3 62,9 63,0 62,9 62,0 61,8 60,3 59,7 58,2
magistersky 15,7 11,9 10,0 9,0 8,7 8,5 8,6 8,9 9,2 9,5
magistersky navazuijici 18,2 20,6 22,8 23,7 23,9 24,9 248 25,7 25,8 27,1
doktorsky 54 5,6 5,6 57 59 5,7 5,8 6,1 6,2 6,2
v tom ve véku (%):
do 19 let 8,1 7.6 7.7 7.5 6,8 6,5 5,8 5,7 57 6,2
20-24 let 63,1 62,2 61,2 61,1 62,4 63,3 64,8 65,5 64,5 62,8
25-29 let 17,0 16,8 16,7 17,0 16,8 17,0 171 16,9 17,8 19,0
30 a vice let 11,8 13,3 14,4 14,3 14,0 13,1 12,3 11,8 11,9 12,0

s bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy student je uveden jen jednou, celkovy pocet studentl tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program

Studenti s bydli§tém ve Zlinském kraji a se statnim ob&anstvim CR nejéast&ji studovali bakalarsky studijni
program, béhem let se ovSem jejich polet snizoval. Druhym nejnavstévovanéj§im druhem studia byl
navazujici magistersky, kde naopak béhem let pocet studentll rostl a to z 3 839 studentl v roce 2007 na
4724 vroce 2016. Pokles proti roku 2007 zaznamenal podil studentdl v magisterském (nenavazujicim)
studijnim programu. Naproti tomu se zvysil podil studentl v doktorském typu studia. Z pohledu vékovych
skupin byl nejvyssi podil studentl ve véku 20 — 24 let (vice jak 60 %), jejiz poCet béhem deseti let kolisal.
Mirné se zvysil pocet studentdl od roku 2007 ve vékové skupiné 25 — 29 let a naopak se snizil pocet studentl
ve véku do 19 let.
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Studenti vefejnych a soukromych vysokych $kol (statniho obéanstvi CR)
podle krajl k 31. 12. 2016

studenti vék studentu
s bydlistém v kraji s bydlistém v kraji

... 40 000 do 19 let
20-24 let

720000 o5 o9 et

I 30 a vice let

podil studentu s bydli§tém
a zaroven mistem vyuky v kraji
na celkovém poétu studentu

s bydlistém v kraji (%)

10 30 50 70 Pramen: MSMT

Poget absolvent( s bydli§tém v kraji a statnim ob&anstvim CR od roku 2007 aZ do roku 2011 stoupal. Pak
nastal zlom a od té doby jejich pocet pouze klesal. Na celkovém poctu absolventd vysokych $kol se Zzeny
podilely 60 % a bezmala 80 % absolventl studovalo v prezenéni formé. Z pohledu podle typu studijniho
programu se na celkovém poctu absolventli vice nez polovinou podileli studenti bakalarského studijniho
programu, dale pak bezmala tfetinou absolventi magisterského navazujiciho programu, jejichz podil b&hem
let rostl. Naproti tomu klesal podil bakalarského, magisterského nenavazujiciho programu a doktorského
studijniho programu.

Tab. 2.10 Verejné a soukromé vysoké $koly — absolventi statniho obéanstvi CR
Pramen: Ministerstvo $kolstvi, mladeze a télovychovy

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Absolventi statniho

obéanstvi CR" 4449 4 950 5478 5763 6132 5830 5614 5403 4904 4 652
z toho Zeny (%) 56,9 55,9 60,0 60,7 61,1 62,5 61,5 59,9 61,6 60,3
z toho v prezenéni formé

studia (%) 81,1 79,8 77,7 75,3 73,5 74,8 74,6 74,5 77,9 79,3

v tom podle typu studijniho
programu (%):

bakalafsky 53,9 53,1 56,9 55,6 55,7 56,6 54,7 55,7 53,7 53,8
magistersky 23,5 18,5 11,1 8,7 6,9 6,2 5,6 55 5,6 5,9
magistersky navazuijici 20,4 26,5 30,4 33,9 36,0 354 37,9 36,6 38,6 38,3
doktorsky 2,4 2.1 17 1,9 1,6 2,0 2,0 2,3 22 21

R bydlistém v kraji; ve fyzickych osobach, tj. kazdy absolvent je uveden jen jednou, celkovy pocet absolventll tak nemusi
souhlasit se soucty za jednotlivé typy studijnich program

Domovy mladeze, internaty, stravovaci zarizeni

Ve Zlinském kraji bylo ve $kolnim roce 2016/2017 pro studenty $kol k dispozici 22 domov(l mladeze
zfizenych pfi Skole s lizkovou kapacitou 3 874 a 7 internatli s 273 lizky a 100 pokoji. V domovech mladeze
na Uzemi kraje bylo v loriském $kolnim roce ubytovano celkem 2 673 zakli a studentll, z toho 1 558 divek.

VeétSinu (94,5 %) tvorili studenti stfednich Skol, dale pak studenti vy$Sich odbornych Skol (3,3 %) a studenti
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konzervatofi predstavovali 2,1 %. Z celkového poctu ubytovanych bylo 1 % zdravotné postizenych.
V porovnani s celou CR byl v domovech mladeze v kraji vy$si podil divek (kraj 58,2 %, CR 52,4 %).

V internatech bylo ubytovano celkem 173 osob, z toho bylo 67 divek, 31,8 % zakd zakladnich kol a 68,2 %
studentl stiednich $kol. Z celkového poctu ubytovanych bylo 100 % zdravotné postizenych (v CR témér
90 %).

V 536 zafizenich Skolniho stravovani v kraji se ve 8kolnim roce 2016/2017 pravidelné stravovalo 106 439
osob, z toho bylo 82 099 déti, zakd a studentq, tj. 77,1 %, zbyvajici ¢ast tvofili ostatni pravidelné stravovani
vE. pracovnikll $kol a $kolskych zafizeni. Nejvy$si podil stravniki registrovali na prvnich stupnich zakladnich
Skol (26,3 %) dale pak v matefskych Skolach (18,7 %), na druhych stupnich zakladnich $kol (16,1 %) a na
stfednich Skolach (14,2 %).

Zarizeni pro vykon ustavni a ochranné vychovy — détské domovy,
détské domovy se Skolou, diagnostické ustavy, vychovné ustavy

V ustavni (institucionalni) pé&i jsou v Ceské republice jednak déti s nafizenou ustavni nebo ochrannou
vychovou, déti, které byly soudem svéfeny do péce zafizeni pro déti vyZadujici okamzitou pomoc, a dale
déti, které byly do péce zafizeni svéfeny rodiCi (respektive osobami odpovédnymi za vychovu ditéte).
Institucionalni péée v podminkach CR spada do gesce tfi ministerstev - Ministerstva zdravotnictvi CR:
(détské domovy pro déti do tFi let), Ministerstva $kolstvi CR (diagnostické ustavy, détské domovy, détské
domovy se $kolou a vychovné uUstavy) a Ministerstva prace a socialnich véci CR (domovy pro osoby se
zdravotnim postizenim a zafizeni pro déti vyzadujici okamzitou pomoc). V nasledujici ¢asti se budeme
zabyvat zafizenimi, ktera spadaiji pod Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy.

Ve Zlinském kraji bylo ve Skolnim roce 2016/2017 celkem 14 zafizeni s ustavni péci pro déti a mladez,
z toho 12 détskych domovt, 1 détsky domov se $kolou a 1 vychovny Ustav. Diagnosticky Ustav se v kraji
nenachazel. Celkem bylo k dispozici 382 lGzek, ztoho 77,0 % v détskych domovech. Celkem ve vSech
zafizenich bylo umisténo 324 déti, z toho 115 divek (35,5 %). V porovnani s republikovym primérem bylo
ve Zlinském kraji 0 6,8 p.b. divek méné.

Graf 2.8 Déti a mladez v zarizenich pro vykon ustavni vychovy a ochranné vychovy podle kraji ve
Skolnim roce 2016/17

Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Z celkového poctu 324 umisténych déti a mladeze v zafizenich pro vykon ustavni a ochranné vychovy bylo
29 déti pred zahajenim Skolni dochazky, z toho 5 déti mladSich 3 let. Vice nez 49 % déti plnilo povinnou
Skolni dochazku a 139 mladych lidi mélo ukon€enou $kolni dochazku. Ve véku 15-18 let jich bylo 101 a 34
mladych lidi bylo ve véku 18 let a starSi, z nich 82,4 % mélo dobrovoln& prodlouzeny pobyt. Ve Zlinském
kraji v détskych domovech bylo v lofiském Skolnim roce umisténo celkem 244 déti, z toho 115 divek. Vice
jak polovinu z nich byly déti plnici si Skolni dochazku, 11,9 % tvofily déti pfed zahajenim Skolni dochazky,
a 32,0 % bylo stfedoskolakl. Déti stravily vdomovech celkem 86 639 dni, ztoho 794 dnd na utéku.
Primérny pocet pobytovych dnt byl 355.
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Graf 2.9 Déti a mladez v détskych domovech podle vztahu k povinné $kolni dochazce (PSD) a kraju

ve skolnim roce 2016/17
Pramen: Ministerstvo Skolstvi, mladeze a télovychovy
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Vzdélanost podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani

Udaje o dosazeném stupni vzdélani obyvatelstva jsou ziskavané z pravidelnych desetiletych cykl( s&itani
lidu, domul a byt(. Zjistovani nejvy$siho ukonéeného vzdélani se tyka obyvatel ve véku 15 a vice let.

Z udajl o nejvyssSim ukonéeném vzdélani ze Scitani lidu domi a byt v roce 2011 vyplyva, Ze nejpocetnéjsi
skupinu ve vzdélanostni struktufe obyvatelstva starSiho 15 let v kraji (vice nez tfetinu) tvofily osoby se
stfednim vzdélanim bez maturity (v&. vyuc€eni), nésledovaly osoby s uplnym stfednim vzdélanim
(s maturitou). Pomérné vysoké procento obyvatel — necela pétina — méla pouze zakladni vzdélani.

Tab. 2.11 Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho ukonéeného vzdélani, pohlavi a véku
Pramen: SLDB 2011

Obj:itgllitvo v tom z toho vékova skupina 25_2225; ltjxézzl\efep?hlavi
15 a vice let
celkem muzi Zzeny 15-19 20-24 25-29 muzi Zeny
Pocet obyvatel 497 677 | 240197 | 257 480 33607 37 483 37179 19 266 17 913
v tom (%):
bez vzdélani 0,4 0,4 0,5 0,2 0,4 0,4 0,5 0,3
zakladni v¢. neukonéeného 19,0 13,1 24,6 79,4 71 5,0 57 4.2
stfedni v€. vyuceni (bez maturity) 35,8 43,7 28,4 6,0 21,9 27,5 34,7 19,8
Uplné stiedni s maturitou 26,6 245 28,7 6,2 54,0 32,3 30,6 341
nastavbové a vyssi odborné 3,8 2,8 4.7 0,1 3,6 5,8 4.1 7,6
vysokos$kolské 11,2 12,2 10,4 - 10,6 257 21,1 30,8
nezjisténo 3,1 3,3 2,8 8,0 2,5 3,3 3,3 3,3

Ve vzdélanosti obyvatel pfetrvavaji rozdily mezi muzi a Zenami. Muzi vykazali vy38i vzdélanost pfedevsim
u stfedniho vzdélani vE€. vyu€eni bez maturity (43,7 %), Zeny naopak u uplného stfedniho vzdélani
s maturitou (28,7 %). Vysokos$kolské vzdélani mélo 12,2 % muzl a 10,4 % zen.
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Graf 2.10 Obyvatelstvo Zlinského kraje ve véku 15 a vice let podle pohlavi a nejvyssiho ukonceného
vzdélani (ze zjiSténych hodnot)

Zdroj: SLDB 2011

100

[0 vysokoskolské
80 -
[ [ uplné stredni
s maturitou
60 - st .
a vyssi odborné
x v¢. nastavbového
40 A [l @ stfedni v€. vyuceni
(bez maturity)
201 B W zikladni
vE€. neukonéeného
a bez vzdélani
0 m
celkem 20-24 let 25-29 let celkem 20-24 let 25-29 let
15 a vice let 15 avice let
muzi Zeny

Pfi posuzovani téchto dat jsme zamérné& vynechali vékovou skupinu 15-19 let, kde jsou zahrnuti Zaci
a studenti, pfipravujici se na dalsi studium. Z pohledu na dalSi v&€kovou skupinu 20 — 24 letych mélo vice
53,4 % muzd a 65,0 % Zen dokoncené uplné stfedni vzdélani s maturitou a vy$8i odborné vzdélani.
Vysokoskolské vzdélani mélo 14,2 % zen a 7,7 % muz0. Stfedni v€etné vyuéeni (bez maturity) mélo 29,8 %
muzl a 14,6 % zen. V posledni sledované vékové skupiné 25 — 29letych bylo u muzii velmi rozsifené stredni
vzdélani v&. vyu€eni bez maturity (35,9 %) a zaroven uplné stfedni vzdélani s maturitou a vys$Si odborné
v€. nastavboveho (35,9 %). U Zen mélo uplné stfedni vzdélani s maturitou a vy$si odborné v€. nastavbového
vétsi zastoupeni (43,1 %), nasledovalo vysokoskolské vzdélani (31,8 %) a vzdélani stfedni v€etné vyuceni
(bez maturity) mélo 20,4 %. U obou pohlavi bylo jesté stale 6,4 % muzl a 4,7 % Zen se zakladnim
vzdélanim vetné neukonéeného a bez vzdélani.

Graf 2.11 Zastoupeni muzi a Zzen ve véku 25-29 let ve Zlinském kraji v jednotlivych stupnich
nejvyssiho ukonéeného vzdélani (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Na celkovém poctu vysokoSkolsky vzdélanych osob ve véku 25 az 29 let v kraji mély pievazujici podil Zeny.
Nejoblibené&jSim oborem u Zen byla pfiprava uditeld a pedagogika, dale pak zdravotni a socialni péce,
spoleéenské védy a védy o lidském chovani a humanitni védy. NejrozsifenéjSim oborem u muzd byly
technické védy a technické obory. Druhym oborem v pofadi byla architektura a tfetim zemeédélstvi, lesnictvi
a rybarstvi.
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Graf 2.12 Zastoupeni muz( a zen ve véku 25-29 let ve Zlinském kraji s vysokoskolskym vzdélanim

ve vybranych oborech (ze zjisténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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V jednotlivych okresech Zlinského kraje u obyvatel ve véku 25 - 29 let pfevladalo uplné stfedni vzdélani

s maturitou a vySSi odborné v&. nastavbového. Nejvice téchto lidi zilo v okrese Vsetin (42,6 %). Na druhém

misté v okresech Kroméfiz, Uherské Hradisté a Vsetin bylo stfedni vzdélani v¢€. vyuceni (bez maturity). Ve
Zlinském okrese se na druhém misté umistilo vysokoSkolské vzdélani s podilem 30,8 % a na tfetim misté
s 27,0 % bylo stfedni vzdélani v&. vyuceni (bez maturity). V ostatnich okresech méla vysokoSkolské vzdélani
bezmala ¢&tvrtina obyvatelstva. Zakladni vzdélani v€. neukon&eného a bez vzdélani mélo nejvice obyvatel

v okrese Kroméfiz (7,1 %), nejméné v okrese Vsetin (5,1 %).

Graf 2.13 Obyvatelstvo v okresech Zlinského kraje ve véku 15 a vice let podle nejvyssiho
ukonéeného vzdélani (ze zjiSténych hodnot)
Zdroj: SLDB 2011
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Obyvatelstvo se stredoskolskym s maturitou, vy$Sim odbornym a vysokoskolskym vzdélanim
ve véku 25-29 let podle SO ORP a krajti podle SLDB 2011 (ze zjisténych hodnot)

podil na obyvatelstvu stejného véku (%)

50 57 64 71 Zdroj: CSU
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